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Кі ріс пе

ХХІ ғ. ба сын да АҚШ-тың қор ға ныс саяса ты жа һан дық жә не 
ай мақ тық дең гейде гі қауіп сіз дік ті қам та ма сыз ету са ла сы ның 
ха лы қа ра лық жүйесі нің қыз ме ті нің нә ти же ле рін ай қын дайт ын 
ма ңыз ды фак тор ға ай нал ды. Осы уа қыт та АҚШ-тың қор ға ныс 
саяса ты объек тив ті жә не суб ъек тив ті си пат та ғы сырт қы жә не 
іш кі фак тор ла ры ық па лы ның нә ти же сін де қа лып тас ты. Әлем-
дік сая сат та жа ңа бол ма ға ны мен, ха лы қа ра лық лаң кес тік, жап-
пай қы рып-жою қа ру ын та рат пау ре жи мі нің дағ да ры сы сияқ ты 
фак тор лар АҚШ-тың әс ке ри-саяси ба сым дық та рын таң дау да 
ше шу ші рөл ойна ды. 

Қа зір гі таң да мем ле кет тің бар лық дер лік докт ри на лық құ-
жат та рын да кө рі ніс тап қан әс ке ри қауіп сіз дік ті қам та ма сыз ету 
са ла сын да бел гі лі бір қа ғи дат тар қа лып тас ты. Қа зір гі АҚШ-
тың әс ке ри-докт ри на лық көз қа рас та рын ай қын дайт ын құ-
жат тар дың ішін де Ұлт тық қауіп сіз дік ст ра те гиясын, «Құ ра ма 
Штат тар дың жа һан дық көш бас шы лы ғы на де меу көр се ту: ХХІ 
ға сыр да ғы қор ға ныс ба сым дық та ры» мен «Төрт жыл дық қор-
ға ныс са ла сы на шо лу» ат ты Пен та гон құ жат та рын атап өту ге 
бо ла ды. 

АҚШ сырт қы саяса тын жүр гі зу де гі бас ты үде ріс ст ра те-
гиялық бас та ма ны сақ тау бо лып та бы ла ды. Осы ған бай ла-
ныс ты аме ри кан дық сырт қы сая сат үш не гіз гі ті рек ке сүйене-
ді – аме ри кан дық озық әс ке ри үс тем дік докт ри на сы (әлем нің 
ең же тек ші дер жа ва мәр те бе сін сақ тап қа лу үшін АҚШ өзі нің 
әс ке ри қуа тын жан-жақ ты ны ғайт уы тиіс), пре вен тив ті со ғыс 
кон цеп циясы (аг рес сив ті әре кет тер ді ал дын алу үшін әс ке ри 
соқ қы ға алу дай ын ды ғы) жә не сырт қы  саяси мақ сат тар ға қол 
жет кі зу үшін көп жақ ты ық пал дас тық тиім сіз бол ған да бір жақ-
ты әре кет ету ге дай ын дық.

Б. Оба ма әкім ші лі гі би лік ба сы на кел ген нен кейін аме ри-
кан дық жа һан дық көш бас шы лық ты қайта қал пы на кел ті ру мақ-
са тын да ұлт тық жа ңа ру идея сын ұсын ды. Бұл тұр ғы да әс ке ри 
күш-қуат, оның ішін де аме ри кан дық же тек ші лік те гі қуат ты 
одақ тар (НАТО) жә не дип ло ма тия АҚШ көш бас шы лы ғы ның 
не гі зі бо лу да. 
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Қауіпсіздік  және қорғаныс саясаты  мәселелеріндегі АҚШ сыртқы  саясатының  кейбір аспектілері

АҚШ-тың ұлт тық қауіп сіз ді гін қам та ма-
сыз ету де гі әс ке ри күш-қуат рө лі

Әс ке ри күш-қуат си па ты на, оның ха лы қа-
ра лық қа ты нас тар мен өза ра бай ла ныс ты лы ғы 
жә не қол да ну ны са ны мен тә сіл де рі не қа тыс ты 
мә се ле лер ді зерт теу аме ри кан дық сая сат та ну-
да, та ри хи жә не әс ке ри ғы лым да аса ма ңыз ды 
рөл ой най ды. Қыр ғи-қа бақ со ғы сы аяқ тал ған нан 
кейін АҚШ-тың әс ке ри ст ра те гиясы ның да му 
бо ла ша ғы ту ра лы сұ рақ қоз ғал ған да әс ке ри күш-
ті пай да ла ну мә се ле сі өзек ті бо ла бас та ды. 

Аме ри кан дық ма ман дар дың көп ші лі гі күш-
тің ха лы қа ра лық қа ты нас тар дың ма ңыз ды ұғы-
мы бо лып та бы ла тын ды ғын атап өте ді. Ха лы қа-
ра лық ор та да ғы мем ле кет тің жү ріс-тұ ры сы мен 
әлем дік сах на да ғы мем ле кет тер дің ие рар хиясы-
на ық пал ете тін күш мә се ле сі не көп те ген зерт теу-
лер ар нал ған. Аме ри кан дық са рап шы лар дың пі-
кі рін ше, мем ле кет тің өз саяси мақ сат та ры на қол 
жет кі зу де әс ке ри қуат тың ор ны ха лы қа ра лық қа-
ты нас тар дың жағ дайы мен құ ры лы мы на тал дау 
жа саудың не гі зін де ай қын да ла ды. Бұл мә се ле 
бой ын ша көп те ген пі кір лер бар. Саяси реа лизм 
өкіл де рі ха лы қа ра лық қа ты нас тар да анар хия ның 
үс тем ді гін жә не әр бір мем ле кет тің өз мүд де ле-
рін қор ғау ке зін де өз күш те рі не се не тін ді гін атап 
өте ді. Мем ле кет тің өз сырт қы саяса тын да әс ке ри 
күш ті қол да ну се бе бі ре тін де ұлт тық мүд де лер-
ді қор ғау тұ жы рым да ма сы кең пай да ла ны ла ды. 
Бел гі сіз дік ке жә не өш пен ді лік ке то лы әлем мем-
ле кет бас шы сын өз ұлт тық мүд де ле рін бі рін ші 
орын ға қою қа жет ті лі гі не итер ме лей ді. Осы лай-
ша, ұлт тық мүд де лер сырт қы сая сат тың бас қа 
да қыр ла рын қам ти тын ұлт тық өзім шіл дік тің 
си но ни мі не айна ла ды. Г.  Мор ген тау дың пай ым-
дауын ша, сая сат бұл әс ке ри әлеует ке сүйене тін 
мем ле кет тер дің қуат ты лық үшін кү ре сі ар қы лы 
ше ші ле тін мүд де лер қақ ты ғы сы, ал әс ке ри қуат 
бол са, бұл бас қа мем ле кет тер ге қа тыс ты ел дің 
ұстаны мы не гіз дел ген ір ге тас бо лып та бы ла ды. 
Егер ір ге тас әл сіз бол са, он да бас қа сы да дәр-
мен сіз бол мақ [1]. 

Аме ри кан дық теоре тик тер ха лы қа ра лық қа-
ты нас тар да ғы әс ке ри күш тің бас ты рө лін мем-
ле кет тің бей біт әрі со ғыс жағ дайын да да кез де-
се тін проб ле ма лар ая сын да оның саяси қы сым 
көр се ту дің құ ра лы бо луымен не гіз дейді. Әс-
ке ри күш ті жақ тау шы лар оның сырт қы сая сат-
та ғы же тіс тік тер ге ті ке лей ық па лы бол ма са да, 
атал ған екі ұғым ара сын да бай ла ныс тың бо лу ын 
атап көр се те ді. Мы са лы, К. Уолц тың пі кі рін ше, 
елеу лі әс ке ри қуаты бар мем ле кет тің ойда ғы дай 
қо қан-ло қы көр се ту ге, сау да ла су ға, қы сым көр-
се ту ге, же ңіп шы ғу ға мүм кін ді гі бар. Сон дық-

тан, бұл тұр ғы да күш – бұл ха лы қа ра лық саяси 
әре кет тің не гі зі жә не ба сың қы құ рал [2]. 

АҚШ-та әс ке ри күш ті пай да ла ну дың не гіз гі 
ны сан да ры ре тін де қор қы ту (deterrence), мәж-
бүр леу (compellence) жә не одақ тас тар ал дын-
да мін дет те ме лер ді орын дау, қайта сақ тан ды ру 
(reassurance) көр се ті ле ді [3]. 

Қор қы ту Ва шин тон сырт қы жә не әс ке ри 
саяса ты ның не гіз гі тұ жы ры мы бо лып та бы ла ды. 
Бұл жағ дайда әс ке ри күш қар сы ла су шы жақ тың 
ой лас ты рыл ма ған қа дам да ры на жол бер меу мақ-
са тын да за рар ше гу мүм кін ді гі қау пін ту ды ру 
үшін пай да ла ны ла ды. 

Аме ри кан дық са рап шы лар дың пай ым дауын-
ша, мәж бүр леу – бұл қар сы ла су шы жақ ты АҚШ-
тың өз қа жет ті лік те рі мен са на са тын жол ға күш 
қол да ну қау пін көр се ту ар қы лы ба ғыт тау қа-
бі лет ті лі гі. Осы лай ша, мәж бүр леуде күш бел-
сен ді түр де, ал қор қы ту да пас сив ті түр де қол-
да ны ла ды. Қор қы ту же тіс ті гі қауіп тің жү зе ге 
ас пауы мен, ал мәж бүр леу же тіс ті гі қар сы ла су-
шы жақ тың ұсы ныл ған та лап тар мен ке лі су же-
дел ді гі мен ай қын да ла ды. Мәж бүр леу қой ыл ған 
мақ сат тар ға не ме се қа лаулы нә ти же лер ге қол 
жет кі зу үшін шек теу лі түр де күш қол да ну  мүм-
кін ді гін қа рас ты ра ды.

Мәж бүр леу дип ло ма тиясы (coercive diplo-
macy) осын дай іс-әре кет тің ма ңыз ды ба ғы ты 
бо лып та бы ла ды. Қыр ғи-қа бақ со ғы сы ке зін де 
ол КСРО мен АҚШ ара сын да ғы яд ро лық қар-
сы ла су дың өр шу тәуеке лі нің бо лу ына бай ла-
ныс ты мей лін ше сақ тық пен пай да лан ды. Қа зір гі 
жағ дайда яд ро лық шиеле ніс әлеуеті нің азаюына 
бай ла ныс ты Ва ши нг тон саяса тын да мәж бүр леу 
дип ло ма тиясы ның рө лі ар ту да. Бұ рын ғы Югос-
ла вияға, Ирак қа, Иран ға жә не Ре сей ге қар сы 
санк ция лар мен эм бар го ны пай да ла нуы бұ ған 
дә лел бо лып та бы ла ды.

Одақ тас тар ал дын да мін дет те ме лер ді қайта 
рас тау АҚШ үшін ха лы қа ра лық әс ке ри-ст ра-
те гиялық жағ дайды жақ сар ту ға жә не әлем де-
гі қо лай лы ахуал дың ор науына ба ғыт тал ған. 
Одақ тас тар мен жә не әріп тес тер мен қа ты нас тар-
ды жақ сар ту, ай мақ тық тұ рақ ты лық ты ны ғайту 
жә не әс ке ри бә се ке лес тік ті азайту қайта сақ тан-
ды ру дың мақ са ты бо лып та бы ла ды. Осы мақ сат-
тар ға қол жет кі зу ге қа ру лы күш тер дің ал дың ғы 
шеп те бо луының, әртүр лі ай мақ тар ара сын да 
әс ке ри бө лім ше лер дің айна лы мы ның, бір лес кен 
жат ты ғу лар ды өт кі зу дің жә не әс ке ри кө мек көр-
се ту дің қи сын да суы ық пал ете ді. 

Қыр ғи-қа бақ со ғы сы аяқ тал ған нан кейін қа-
был дан ған ұлт тық қауіп сіз дік ст ра те гияла ры на 
тал дау жа сай оты рып, әлем дік сах на да әс ке ри 
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күш ке сүйену мүм кін ді гі қа рас ты рыл ған ды ғын 
кө руіміз ге бо ла ды. 

Пре зи дент Б. Оба ма ның сырт қы жә не әс ке-
ри сая сат жө нін де гі ұстаны мы сай лау нау қа ны на 
дейін қа лып тас ты. Атап айт қан да, ха лы қа ра лық 
сая сат та күш қол да ну рө лін азайтуға, ха лы қа ра-
лық дау лар ды ше шу де қа ру қол да ну дан бас тар-
ту ға ша қыр ды. Б. Оба ма ның ли бе рал дық сырт қы 
саяси көз қа ра сы АҚШ сырт қы саяса ты ның қайта 
қа рас ты ры луы жә не әс ке ри үс тем дік тал пы ны-
сы нан бас тар ты лу мүм кін ді гін көр сет ті. Де ген-
мен, 2010 жыл дың ма мыр айын да Вест-Пой нт 
әс ке ри ака де миясын да сөз сөй ле ген Б. Оба ма 
аза мат тар өмі рі не, одақ тас тар дың қауіп сіз ді гі не 
қауіп тө нуі жағ дайын да Құ ра ма Штат тар дың әс-
ке ри күш ті бір жақ ты қол да ну мүм кін ді гін атап 
өт ті. Ха лы қа ра лық пі кір ма ңыз ды бол ға ны мен, 
Аме ри ка өз аза мат та рын, же рі мен құн ды лық та-
рын қор ғау үшін ке лі сім ді қа жет ет пейт ін ді гін 
атап өт ті.

Б. Оба ма әкім ші лі гі сырт қы саяса ты ның әс-
ке ри-саяси құ рауышы 

Жа һан дық көш бас шы лық ты сақ тау ға ба-
ғыт тал ған қа зір гі АҚШ-тың әс ке ри саяса ты ның 
не гіз де рі Б.Оба ма ның жа ңа әс ке ри ст ра те гиясы 
ре тін де бел гі лі бо лып та бы ла тын 2012 жыл ғы 
Пен та гон ның «Құ ра ма Штат тар дың жа һан дық 
көш бас шы лы ғы на де меу көр се ту: ХХІ ға сыр да-
ғы қор ға ныс ба сым дық та ры» ат ты құ жа тын да 
кө рі ніс тап қан.

2014 жыл дың нау рыз айын да Пен та гон өзі-
нің ке зек ті «Қа ру лы күш те рі нің жағ дайы мен 
да му бо ла ша ғы на жан-жақ ты шо лу» ат ты құ жа-
тын жа рияла ды. Құ жат та жа ңа тех но ло гиялар-
дың жә не жа ңа күш ор та лық та ры ның пай да 
бо луымен, сон дай-ақ ұлт тық қауіп сіз дік ке қауіп-
қа тер лер дің өсуі мен си пат та ла тын өс ке лең да-
мып жат қан жағ дайда Ва ши нг тон өз ал дын да 
тұр ған мін дет тер ді ше шіп жат қан ды ғы жө нін-
де айтыла ды. «Қа ру лы күш те рі нің жағ дайы мен 
да му бо ла ша ғы на жан-жақ ты шо лу ын да» «Қор-
ға ныс жө нін де гі ст ра те гиялық нұс қау лар да» бе-
кі тіл ген ст ра те гиялық тұ жы рым дар ды ес ке ре тін 
ұсы ныс тар бар жә не АҚШ тер ри то риясын қор-
ғауды, күш мүм кін ді гін қол да ну ар қы лы жа һан-
дық қауіп сіз дік ті қам та ма сыз ету ді жә не қор қы-
ту ар қы лы тойтару ды, со ны мен қа тар кез кел ген 
қар сы ла су шы жақ ты же ңу дай ын ды ғы қа рас ты-
рыл ған.

Құ жат ав тор ла ры үш бас ты ұсы ныс ен гіз-
ді. Бі рін ші ден, АҚШ мүд де ле рін қор ғауға жә не 
әлем де гі оның көш бас шы лы ғын сақ тау ға ық пал 
ету ге ба ғыт тал ған 2012 жыл ғы әс ке ри ст ра те-
гияға бейіл ді лік бо лып та бы ла ды. Екін ші ден, 

әлем де гі жағ дай дың өз ге руіне бай ла ныс ты қа-
ру лы күш тер құ ры лы мы ның тең дес ті ріл ген өз-
ге ріс те рі үшін қа жет ті ша ра лар ды ай қын дау. 
Үшін ші ден, шек те ме лер жағ дайын да әс ке ри 
шы ғыс тар ға ба қы лау ор на ту бой ын ша ша ра лар-
ды құ рас ты ру.

Құ жат қа сәй кес, Құ ра ма Штат тар дың ұлт тық 
мүд де ле рі ре тін де АҚШ, оның одақ тас та ры мен 
әріп тес те рі ні қауіп сіз ді гі нің қам та ма сыз еті луі, 
қуат ты ұлт тық эко но ми ка, әм бе бап құн ды лық-
тар ға бейіл ді лік, бей біт ші лік, қауіп сіз дік пен 
ын ты мақ тас тық ты қам та ма сыз ете ті ні ха лы қа-
ра лық тәр тіп көр се тіл ді. Со ны мен қа тар қор ға-
ныс са ла сын да ғы ба сым ды лық тар да бел гі лен ді: 
Азия-Ты нық мұ хи ты айма ғын да ғы қа ру лы күш-
тер дің қайта ор на лас ты ры луы мен АТА-да ғы тұ-
рақ ты лық ты қам та ма сыз ету, Еуро па мен Таяу 
Шы ғыс та ғы тұ рақ ты лық пен қауіп сіз дік ті қам-
та ма сыз ету, Таяу Шы ғыс пен Аф ри ка да ғы экс-
тре мис тер мен жә не лаң кес тік қауіп тер мен кү рес 
са ла сын да ғы жа һан дық көз қа рас ты қам та ма сыз 
ету, қа ру лы күш тер дің қыс қар ты лу жағ дайын да 
ба сым тех но ло гиялар ға ин вес ти циялар ды са лу, 
жа ңа әріп тес тік бай ла ныс тар ды да мы ту жә не 
одақ тас тар мен қа ты нас тар ды ны ғайту [4]. 

Әлем де гі қар қын ды өз ге ріс ке ұшы рап жат-
қан әс ке ри-саяси жағ дайға бейім де лу мақ са-
тын да АҚШ өзі нің яд ро лық ст ра те гиясын қайта 
қа рас ты ру ға кі ріс ті. «Қа ру лы күш те рі нің жағ-
дайы мен да му бо ла ша ғы на жан-жақ ты шо лу» 
ат ты құ жат та аме ри кан дық яд ро лық ар се нал-
дың ұзақ мер зім ді бо ла шақ та ұлт тық қауіп сіз дік 
пен мем ле кет мүд де ле рін қам та ма сыз ету дің 
тә сі лі бо лып бо лып та бы ла тын ды ғы көр се тіл ді. 
Осы лай ша. Б. Оба ма әкім шіл гі яд ро лық қа ру ды 
мем ле кет тің жал пы әс ке ри әлеуеті не яд ро лық 
құ раушы ны түйіс ті ру ар қы лы Құ ра ма Штат тар-
дың тұ тас қуа тын арт ты ру дың тиім ді құ ра лы на 
ай нал ды ру ға тал пы ну да.

Б. Оба ма әс ке ри шы ғын дар дың қыс қар ты-
луына қа ра мас тан, аме ри кан дық әс ке ри ба сым-
ды лық ты сақ тап қа лу ға кө ңіл бө лу де. Қа ру лы 
күш те рі бас қа мем ле кет тер ден са па лы түр де 
асып тү се тін АҚШ жыл сай ын әс ке ри қа жет ті-
лік тер ге бас қа же тек ші ел дер мен са лыс тыр ған да 
кө бі рек жұм сайды жә не бұл көр сет кіш бой ын-
ша Қы тай дан 5 есе аса ды. 2015 жыл ға ар нал ған 
АҚШ-тың әс ке ри шы ғын да ры 585 мл рд АҚШ 
доллар кө ле мін де бе кі тіл ді. АҚШ-тың ше тел де 
800-ге жуық әс ке ри объек ті ле рі бар.

Қа зір гі аме ри кан дық әс ке ри ст ра те гия қа-
ру лы күш тер са нын қыс қар та оты рып, олар дың 
тиім ді лі гі мен жа һан дық ау қым да күш-қуат ты 
көр се те бі лу мүм кін ді гін қа рас ты ра ды. Осы ған 
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бай ла ныс ты ар найы опе ра циялар дыі рө лі ар-
ту да. Қа ру лы күш тер тұ рақ тан ды ру бой ын ша 
ау қым ды, ұзақ опе ра циялар ды өт кі зу ден шек-
тел ген мис сия лар ға (лаң кес тік пен кү рес, жат ты-
ғу лар өт кі зу, жер гі лік ті тәр тіп сақ тау күш те рі не 
кө мек) қайта бағ дар ла на тын бо ла ды.

Қа ра жат ты үнем деу мақ са тын да жа һан дық 
қауіп сіз дік жүйе сін құ ру бой ын ша бір лес кен 
қыз мет ті ұйым дас ты ру ға одақ тас тар мен әріп-
тес тер ді тар ту мін де ті қой ыл ған. Геосаяси жағ-
дайда ғы өз ге ріс тер ді, қа ру-жа рақ пен әс ке ри 
тех ни ка ның жа ңа түр ле рі нің пай да бо лу ын, қар-
жы лық шек теу лер ді ес ке ре оты рып, АҚШ қор-
ға ныс ве до мс тво сы ның бас шы лы ғы кең ау қым-
ды мін дет тер ді ше шу ге қа бі лет ті қа ру лы күш тер 
құ ру ды жос пар лап отыр. Те ңіз пе хо та сы ның 
кор пу сын 190 мың нан 182 мың ға, құр лық та-
ғы әс кер ді 520 мың нан 440-450 мың ға дейін, ал 
2017 жыл ға та ман АҚШ Ұлт тық гвар диясы же ке 
құ ра мын 355 мыңнан 335 мың ға дейін қыс қар ту 
жо ба ла ну да.

Қа зір гі таң да АҚШ Қа ру лы күш те рі өз мем-
ле ке ті мен оның одақ тас та рын қор ғау бой ын ша 
қа ру лы қақ ты ғыс тар ға жә не де ел ішін де гі жә-
не ше тел де гі апат тар сал дар ла ры мен кү ре су ге, 
жап пай қы рып жою қа руының та ра лу ына қар сы 
тұ ру ға, ки бер қауіп тер мен кү ре су ге тар ты луы 
мүм кін. 2014 жыл дың қа зан айын да Аф ри ка ға 
Эбо ла без гек ауруы ның та ра луымен кү ре су үшін 
4 мың ға жуық аме ри ка дық әс ке ри лер дің жі бе-
ріл ген ді гін атап өту ге бо ла ды.

АҚШ сырт қы саяси жә не әс ке ри ст ра те-
гиясы ның ма ңыз ды инс ти ту ты ре тін де Сол түс-
тік Ат лан ти ка лық Одақ қа рас ты ры ла ды. 2015 
жыл ғы АҚШ-тың жа ңа ұлт тық қауіп сіз дік ст-
ра те гиясын да қауіп сіз дік тің қауіп те рі не қар сы 
тұ ру үшін НАТО күш те рін мо дер ни за циялау 
мә се ле сі атап өтіл ген [5]. Бұл әлем де гі тұ рақ ты-
лық ты қам та ма сыз ету, Еуро па да ғы бей біт ші лік 
пен қауіп сіз дік ті қам та ма сыз ету де гі АҚШ-тың 
бейіл ді лі гін ны ғайту, аг рес сияға жол бер меу 
мен туын дайт ын кез кел ген қауіп тер ге қар сы тұ-
ру мақ са тын да НАТО-ны жаң ғыр ту үшін қа жет. 
Со ны мен қа тар жа ңа ұлт тық қауіп сіз дік ст ра те-
гиясын да мем ле кет аза мат та ры на не ме се одақ-
тас та ры на қауіп төн ген жағ дайда бір жақ ты әс-
ке ри күш ті пай да ла ну құ қы ғы көр се тіл ген. Бұл 
НАТО бой ын ша одақ тас та рын, әсі ре се, Бал тық 
ел де рін Ре сей дің ық ти мал аг рес сиясы нан қор ғау 
дай ын ды ғын көр се те ді.

2014 жыл дың 4-5 қыр күйек ара лы ғын да өт-
кен НАТО-ның Уэльсте гі сам ми тін де Ук ра ина-
да ғы Ре сей әре кет те рі рес ми түр де еуроат лан ти-
ка лық қауіп сіз дік үшін үл кен қауіп-қа тер ре тін де 

мой ын дал ды. Сон дай-ақ сам мит те НАТО-ның 
ұт қыр күш те рі (NATO Response Force) құ ра-
мын да дай ын ды ғы жо ға ры ал дың ғы қа тар лы ар-
найы топ (Very High Readiness Joint Task Force) 
құ ру ту ра лы мә се ле сі ше шіл ді. Сам мит дек ла-
ра циясы на сәй кес, НАТО-ның шы ғыс та ғы ше-
ка ра сын да орын ал ған жағ дайға бай ла ныс ты 
осын дай бө лім ше лер ді құ ру қа жет ті лі гі туын да-
ды. Штаб-пә те рі Шы ғыс Еуро па ның бір мем ле-
ке тін де ор на ла са тын құр лық та ғы, әуе жә не те ңіз 
бө лім ше ле рі бо ла ды. Бұл топ тар дың Ре сей мен 
ше ка ра лас жер де ор на ла са тын ды ғын атап өт кен 
қа жет [6]. 

2015 жыл дың 21-22 қаң тар ара лы ғын да 
Брюс сельде өт кен НАТО Әс ке ри ко ми те ті оты-
ры сын да «Жа ңа қауіп-қа тер лер ге жауап бе ру де гі 
ұйым қа ру лы күш те рі нің дай ын ды ғын жақ сар ту 
жос па ры» (NATO Readiness Plan) қа рас ты рыл-
ды. Одақ мү ше ле рі қор ға ныс қа он жыл ішін де 
ЖІӨ-ның 2% дейін шы ғын дар ды арт ты ру бой-
ын ша ор тық ше шім ге кел ді. Шы ғыс Еуро па да ғы 
НАТО күш те рін арт ты ру бой ын ша шы ғын дар ды 
Ва ши нг тон өз мой ны на ала тын бол ды [7]. 

Осы лай ша, АҚШ-тың ст ра те гиялық құ жат-
та ры на тал дау жа сай оты рып, оның бір мән ді 
емес ті гін атап өтуі міз ке рек. Бір жа ғы нан Ва-
ши нг тон ның әс ке ри ст ра те гиясы қа зір гі геосая-
си шы най ылы лық қа жә не Құ ра ма Штат тар дың 
қар жы-эко но ми ка лық мүм кін дік те рі не сәй кес-
тен ді рі луіне ба ғыт тал ған. Екін ші жа ғы нан, Оба-
ма әкім ші лі гі әлем дік үс тем дік ті жә не де бас қа 
әлем дік күш тер ор та лы ғы мен қа таң бә се ке лес-
тік ке тү су үшін әс ке ри-ст ра те гиялық әлеуе тін 
сақ тау ұм ты лыс та ры нан бас тарт па ған ды ғы на 
куә бо лу да мыз. 

Қо ры тын ды

Қо ры та айт қан да, қа зір гі АҚШ әкім ші лі гі нің 
қор ға ныс саяса ты әс ке ри-тех ни ка лық ар тық шы-
лық та рын пай да ла на оты рып, жа һан дық аме ри-
кан дық әс ке ри-саяси үс тем ді гін сақ тап қа лу ға 
ба ғыт тал ған.

АҚШ қор ға ныс ст ра те гиясы 3 қа ғи дат қа не-
гіз дел ген:

- Құ ра ма Штат тар дың тер ри то риясын қор-
ғау (ша бу ыл ды тоқ та ту жә не тойтару,ық ти мал 
ша бу ыл дар мен та би ғи апат тар дың сал дар ла рын 
же ңіл де ту де аза мат тық үкі мет ке кө мек те су);

- Жа һан дық қауіп сіз дік жүйе сін құ ру (ай-
мақ тық тұ рақ ты лық ты қам та ма сыз ету, қар сы-
лас тар ды тойтару, одақ тас тар мен әріп тес тер ді 
қол дау, қауіп сіз дік тің жал пы проб ле ма ла рын 
ше шу үшін бас қа мем ле кет тер мен ын ты мақ та су)
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- Күш көр се ту жә не ше шу ші же ңіс ке қол 
жет кі зу (аг рес сияны тоқ та ту, лаң кес тік тор лар-
ды әл сі ре ту жә не жою).

Алай да, Құ ра ма Штат тар өзі нің күш-қуаты-
на қа ра мас тан өз қор ға ныс саяса тын жүр гі зу-
де бел гі лі бір ке дер гі лер ге ке зі ге ді, сон дық тан 

мақ сат тар ға қол жет кі зу үшін одақ тас тар мен, 
әріп тес тер мен ық пал да су ға ын та лы бо лу да. 
АҚШ Азия-Ты нық мұ хи ты, Таяу Шы ғыс жә-
не Ор та лық Азия ай мақ та рын да екі жақ ты жә не 
көп жақ ты әс ке ри ын ты мақ тас тық ты да мы та-
тын бо ла ды. 
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